
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-261 del  15/04/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Contratto  con  la  Ditta 
AIMERI  AMBIENTE  SRL  per  il  servizio  di  raccolta, 
trasporto,  recupero  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali 
pericolosi  e  non  pericolosi  (escluso  i  rifiuti  sanitari). 
Proroga  tecnica  nelle  more  di  una  nuova  procedura  di 
gara.

Proposta n.  PDTD-2010-269 del  12/04/2010

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo  giorno  15 (Quindici)   aprile  2010,  presso la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Direttore  del  nodo  Sezione  di  Bologna,  Dott.ssa  Corvaglia  Maria  Adelaide,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Bologna. Contratto con la Ditta AIMERI AMBIENTE 
SRL per  il  servizio  di  raccolta,  trasporto,  recupero  e  smaltimento  dei  rifiuti 
speciali   pericolosi  e non pericolosi  (escluso i  rifiuti  sanitari).  Proroga tecnica 
nelle more di una nuova procedura di gara.

VISTI:
− la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 
del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 
del Budget generale per l'esercizio 2010;

− la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget 
di esercizio e investimenti 2010;

− Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

− le  disposizioni  di  cui  alla  Delibera  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture del 10/01/07 in merito alle modalità di funzionamento del sistema 
SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

− la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 
Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A.;

PREMESSO CHE:
− con  determinazione  dirigenziale  n.  23  del  13/03/2008  veniva  affidato  alla  Ditta 

Manutencoop Servizi Ambientali – a seguito di procedura in economia -  il servizio di 
raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
(ad esclusione dei rifiuti sanitari);

− che  in  data  30/09/2009  è  stato  sottoscritto  atto  di  cessione  dell’Azienda  di  proprietà 
Manutencoop Servizi Ambientali in favore della Società Aimeri Ambiente Srl, come da 
comunicazione agli atti prot. 14135 del 19/10/2009;

− che per effetto della suddetta cessione, il cessionario Aimeri Ambiente Srl ha assunto tutti 
i  diritti  e gli  obblighi relativi  all’Azienda Manutencoop Servizi  Ambientali,  compreso 
quindi anche il servizio di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti speciali 
pericolosi e non pericolosi (ad esclusione dei rifiuti sanitari), con effetto dal 14/12/2009;

− che il contratto aveva la durata di anni due, con decorrenza 01/04/2008, quindi fino a 
tutto il 31/03/2010;

− che  la  Direzione  Tecnica  sta  istruendo  una  gara  centralizzata  per  il  servizio  di 



smaltimento dei rifiuti prodotti dai laboratori;
− che l’istruttoria in corso non consente di giungere al nuovo affidamento del servizio entro 

i termini di scadenza del contratto in essere con Aimeri Ambiente Srl per cui si rende 
necessaria una proroga tecnica nelle more di espletamento della procedura di gara;

DATO ATTO:
− che  con  nota  del  09/03/10  prot.  2842,  è  stato  formalmente  chiesto  alla  ditta  AIMERI 

AMBIENTE SRL la  disponibilità  ad  una  proroga  contrattuale  di  mesi  3  –  dal  01/04  al 
30/06/10 – alle medesime condizioni tecniche ed economiche in essere;

− che la Ditta con nota acquisita agli atti in data 07/04/10 al prot. 4149, si è resa disponibile 
alla proroga del contratto alle medesime condizioni;

− che il costo stimato della presente proroga è di circa 600 euro (Iva compresa);
RITENUTO:
- per  quanto  sopra  di  procedere  alla  proroga del  servizio  di  raccolta,  trasporto,  recupero  e 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (ad esclusione dei rifiuti sanitari) 
per il periodo 01/04-30/06/2010 – con la Ditta AIMERI AMBIENTE SRL;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile Laboratorio Integrato -Dr.ssa Bucci Sabattini - che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
DATO ATTO:
− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato 
con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009; 

− che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 
fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia  è  individuato  responsabile  del  procedimento  il 
Direttore della Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia;

− che  il  Responsabile  del  procedimento,  come  sopra  individuato,  ha  delegato  a  termini 
regolamentari il Responsabile del Laboratorio Integrato per le fasi del procedimento relative 
alla presente proroga e al controllo sull’esecuzione del contratto;

ATTESTATO:
− ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 

102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 
alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

DETERMINA
1. di procedere alla proroga di mesi 3 – dal 01/04/10 al 30/06/10 - del contratto con la ditta 

AIMERI AMBIENTE SRL per il servizio di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei 



rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (ad esclusione dei rifiuti sanitari);
2. di  dare  atto  che  il  costo complessivo  stimato  in  complessivi  euro 600,00 (IVA inclusa) 

relativo  al  presente  provvedimento  avente  natura  di  “Servizi  appaltati  esternamente” 
sottoconto “Servizio smaltimento rifiuti” è a carico dell'esercizio 2010 ed è compreso nel 
budget  annuale  e  nel  conto  economico  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 
“Dipartimento Tecnico”.

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2010-269   del    12/04/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Contratto  con  la  Ditta  AIMERI 
AMBIENTE SRL per il  servizio di raccolta,  trasporto, recupero e 
smaltimento dei rifiuti speciali  pericolosi e non pericolosi (escluso i 
rifiuti sanitari). Proroga tecnica nelle more di una nuova procedura 
di gara.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/04/2010
Il Responsabile Amministrativo


